*Vegal. 10. in Trident.
cap. 2.*

33

pore, quam alio, nescio quemadmodum possit
quis credere, tam parui apud Deum fuisse tan-
ta illa, ac praeexcellenta obsequia, ut non ea,
post ipsa, multo haberet chariore, & gratior-
rem? Nam quod quidam existimant, datum
ei esse in conceptione filij Dei totam gratiam,
quam postea meritata erat, somnium est abs-
que ullo fundamento, contra legem Dei effectu,
quod eadem facilitate, qua dicitur, merito est
contemnendum.

Sotus in 4. sent. dist. 5
art. 2.

41 Eodem tenore loquitur Sotus, & eisdē
fere verbis: *Quis ambigat, quin, cum merita
primum praeceperat, pertam & egregia omnium
virtutum officia, qua post Sacratissimum par-
tum accumulauit, cumulatior etiam in dies,*
& excellentior illi accresceret gratia? Fuit
quidem gratia plena ante Conceptionem filij,
quantum parerat, ut fieret Christi mater: at a-
men gratia illa non fuit eo modo summa, ut
non posset deinceps meritis augeri.

Suarez citatus.

42 Audi iterum Suarez, qui postquam de
contraria sententia dixisset: *Hac vero senten-
tia mihi probabilis non est. Subiungit: Nisi
quis singat singularem legem in Virgine, cvel
potius exceptionem à lege communi de potesta-
te merendi in statu via: Quae conficta esset, &
sine fundamento. Et in Virgine potius detri-*
men-

mentum poneret, quam utilitatem. Melius est enim cui libet viatori posse mereri, quam si ne fructu operari. Sed haec potestas concessa est omnibus viatoribus, cur ergo dicemus negata esse Virgini, eo praeferim tempore, quo perfectius operata est?

43 Quarta conclusio. Certum est secundum fidem Catholicam, quod nullus homo in hac vita mortali possit peruenire ad talis statum, quod non possit mereri, & ampliorē gratiam acquirere. Et contrarium assertere est exce-
crandus error sectæ abominabilis, & detesta-
bilis, doctrina sacrilega, & peruersa.

44 Hæc non est mea censura, sed Eccle-
siae. Audi caput iphius, audi summum Pontifi-
cem Clementem V. qui in quadam Clementi-
na sic definit: Secta quædā abominabilis quo-
rundam hominum malignorum, & quarun-
dam infidelium mulierum in Regno Alema-
niae damnabiliter insurrexit, tenens, & afferens
doctrina sua sacrilega, & peruersa, primo,
quod homo in vita praesenti, tantum, & talem
perfectionis gradū potest acquirere, quod red-
deretur penitus impeccabilis, & amplius in
gratia proficere non valebit. Et postquam alios
similes retulisset errores, concludit: Cum autem
ex debito commissi nobis officij, huiusmodi sec-

Clementin. ad negotiorū
rum de hereticis.

ram detestabilem, & prarmissos ipsius execrā-
dos errores extirpare ab Ecclesia Catholica ne-
cessario habeamus; nos sacro approbante Con-
cilio, sectam ipsam cum prmissis erroribus
damnamus, & reprobamus omnino. Inhibe-
tes districtius, ne quis ipsos de cetero teneat, ap-
probet, vel defendat.

45. Sed fortasse dices: quod hoc loquitur
de statu communi hominum, non autem de
Beatissima Virgine, cui ex speciali privilegio
aliqua sunt concessa, quibus exempta est à lege
communi, absque eo quod illi obstant genera-
les regulæ fidei, quæ videbantur loqui de om-
nibus sine exceptione. Ut videre est in locis
Scripturæ, quæ loquuntur de peccato originali,
& actuali veniali, quæ Virginis non præiudicat,
cum hæc singularissima creatura à lege com-
muni sit in pluribus absoluta; non enim opera-
tus est Deus in illa, potentia ordinaria, sed sua
potentia absolute. Audi Augustinum: *Mensu-
ra enim privilegiorum Virginis potentia Dei*
*dicitur. Hic si ratio queritur, non erit mirabi-
le, si exemplum positum non erit singulare. De-
mus, Deum aliquid posse, quod nos fateamur,
inuestigare non posse in talibus rebus totara-
io facti, est omnipotentia facientis.*

46. Sed in primis respondetur, quod hoc
non

*August. Epist. 3, ad Vo-
lifianum.*

non esset priuilegium, sed præiudicium, & magis damnum pararet, quā utilitatem afferret: cum melius sit viatori mereri, quam sine fructu operari. Ut dictum est. Sed ut hæc fortius præcludatur euassio. Sit.

47 Quinta conclusio. Nec de potentia Dei absolute potest fieri, ut homo in hac vita habeat talem gratiam, quod non possit habere augmentum, & recipere maiorem gratiam.

48 Primo probatur. Potentia Dei non se extendit ad impossibilia, & in intelligibilia: Sed impossibile, & in intelligibile est, quod gratia in hac vita non possit augeri; ergo impossibile est etiam de potentia absoluta, quod gratia Virginis non posset augeri. Antecedens est manifestum; quia potentia Dei est respectu possibilium. Et probatur minor. Quia natura gratiæ huius vitæ est de se augmentabilis, & in hoc distinguitur à gratia patriæ, quæ non potest augeri: Sed Deus non potest immutare essentias rerum; sicuti non potest facere, quod homo non sit rationalis; ergo non potest fieri, quod gratia in hac vita non possit augeri.

49 Secundo probatur, & declaratur ulterius. Impossibile, & in intelligibile est, quod motus, qui nondum peruenit ad terminū, non possit de se ultra progredi: *Terminus autem motus*

motus gratia est vita aeterna; progressus autem
in hec motu est secundum augmentum Chari-
tatis, vel gratia; secundum illud Proverbia-
rum. q. In storum semita, quasi lux splendens,
procedit, & crescit, usque ad perfectam diem,
qui est dies glorie. Maior est euidens. Minor, &
consequentia, & illius probatio sunt D. Thomæ.

D. Thomas i. 2. quest.
art. 4. art. 8.

50. Tertio probatur. Quæcunque gratia
creata debet esse finita, & in certo gradu: sed vlti-
tra illum gradum potest fieri gratia maior; er-
go impossible est, quod detur gratia, quæ non
possit augeri. Maior est manifesta; & probatur
minor; quia si intelligatur gratia in aliquo gra-
du maiori, non propter hoc intelligitur infini-
ta; quia non potest intelligi, nec dari creatura
actu infinita; ergo non repugnat animæ vlti-
rior gradus. Probatur consequentia. Qui gra-
dus finitus non repugnat creaturæ finitæ, dum
sit proportionata capacitas. Ista autem vltterior
capacitas datur cum ipsa gratia; si quidem capa-
citas creaturæ rationalis per charitatem aug-
etur, & ideo adhuc manet vltterior habilitas ad
maius augmentum. Ut ex D. Thoma probatū
est supposito secundo.

51. Quarto probatur ratione de sumpta
ex D. Thoma, & ex Scoto. Gratia creata est par-
ticipatio charitatis infinitæ; ergo necesse est, ut
pos-

D. Thomas i. 2. 2. q. 24
art. 7. Scotus. 3. sent.
diff. 13 quest. 1.

possit augeri in infinitum. Antecedens patet. Et probatur consequentia. Quia ex eo, quod sit participatio charitatis infinitæ, potest in infinitum crescere, ante quam deueniat ad charitatem, quam participat; ergo potest semper augeri. Ergo, neque de potentia absoluta potest peruenire ad terminum ultra quem non possit progredi, sicuti semper est necesse, quod remaneat infinitum, quod participetur.

52. Quinto probatur. Gratia est semen gloriæ: sed non potest, neque de potentia absoluta dari terminus gloriæ; ergo similiter neque de potentia absoluta poterit dari terminus gratiæ. Maior est de fide. Probatur minor. Quantuncunque videat beatus in Deo lumine gloriæ, potest amplius videre maiori lumine; cum nō possit Deus à creatura videri, taliter, quod non remaneat in infinitum ultra quod videatur; ergo si fructus est capax augmenti in infinitum, semen illius poterit similiter augeri in infinitū. Patet consequentia. Nō enim potest esse, quod fructus possit esse infinitus, & quod semen illius non possit esse infinitæ virtutis, etiam si sit infinitæ quantitatis. Sed quilibet gradus determinatus in gratia est quantitatis, & virtutis infinitæ; ergo semper est possibilis alius ulterioris virtutis. Ergo sicuti, qui parce seminat, parce, ergo metet,

Matth. 9. 3.
Luce 8. 5.
ad Galat. 6. 6.

metet, ita si mesis quidem multa, multa similiter semina sparget, ille, qui ex ijs seminare semet suū. Propter quod dixit Apostolus: Bonū autē facientes non deficiamus; tempore enim suo metemus non deficientes.

53 Sed dices: quod ex ista ratione sequitur contrarium. Quia signatio est semē gloriæ, & ex diuina prædestinatione est homo destinatus ad talem gradum gloriæ, erit similiter destinatus ad talem mensurā seminis gratiæ. Quod autem gradus gloriæ sit determinatè decretus est doctrina D. Thomæ.

Respondetur. Quod de facto, ita est, sed illa mensura seminis gratiæ, quæ est semen gloriæ, datur vnicuique; ut laboret in agro Ecclesiæ totum tempore vite, & ut aratro Crucis rumpatur corpus. Vnde, sicut totius est temporis Crucem fert, ut inquit Sammus, & Sanctus Pontifex Leo, ita totius est vita in augenda gratia, & pro augenda gloria laborare. Vnde, & labor huius seminatoris ante mortem non potest finiri. Vnde si aliquis habet paruam mensuram seminis gratiæ, vita citò finitur, & dies laboris nocte mortis claudatur, aut lente laborando parce seminat multo tempore, ut parceget metat. Nam sunt, & alij, qui ita laborant fecunditer, ut ille, qui consumatus in brevi expli-

D.Thom. 1. p. q. 63.

art. 9.

S. Leo, firm. 11. de pas-

fione Dñi.

Sapientia 4. 5.

*uit tempora multa. Aut sicut illi nouissimi, qui
in vinea Domini una hora fecerunt, & panes
facti sunt illis, qui portauerunt pondus diei,
& astus.*

54 Vnde etiam si velis persistere in sententia illorum, qui contra D. Thomam tenent, quod charitas non possit intendi in infinitum, etiam respectu diuinæ potentiae, sed quod habeat terminum, ultra quem non possit intendi; esto, quod illorum opinio probabilis sit, non infringit vires nostras. Nam iste terminus gratie, & charitatis non potest assignari in hac vita, secundum fidem catholicam, nec de potentia absoluta, ut dictum est. Vnde sit.

*Hanc opinionem attri-
buit Bañez, Caietano,
22. quæst. 24. art. 7.
sub 3. & est expresse
illis.*

55 Sexta conclusio, Beatissima Virgo Maria toto tempore vitæ, sine intermissione meruit.

56 Hæc conclusio non est ita certa, sicut superius dicta, & dupliciter potest intelligi, vel de tempore, quo vigilabat, & sic est ferè certissima, vel de tempore breuissimo, quo dormiebat, & sic est pia, & probabilis. Et de tempore, quo vigilabat, illam docuit Bernardinus de Bufo. Dum enim ageret de merito Beatæ Virginis, dixit: *Profecto non est dubitandum, quod a primo instanti usus liberi arbitrij, usque ad suum felicissimum transitum, semper fuit im-*

*Bis. folio 4. p. serm. 10.
55.*

actus

actu merendi. Et subiungit sequentes probations.

57. Et probatur. Quoniam, si aliquando, vel in minimo spatio fuisset otiosa à bono ope-
re, saltem peccasset venialiter; cuius oppositum
tenent omnes Doctores in 3. dist. 3.

58. Item. Ubicunque non potest in discer-
nendo ratio errare, & voluntas nunquam
potest eligere malum, ibi semper eligit bonum,
& optimum. Sed utrumque horum fuit in
Beata Virgine, ut patet ex dictis supra; ergo
ipsa semper elegit bonum, & optimum. Iuxta
illud luce 10. Maria optimam partem elegit.

59. Item. Secundum Philosophum in lib.
de anima: Intellexus semper est rectus, nisi
quando se immiscit phantasticis, & deducitur
ab illis; sed intellectus Beata Virginis nunqua
se immiscuit phantasticis, ergo semper rectus
fuit. Sed rectum dicitur, cuius medium non
exiit ab extremis. Quinto Phisicorum. Ergo
semper directus fuit in summum bonum, &
consequenter semper merebatur.

60. Item. Quolibet motu mereri, est quod-
dam bonum. Aut ergo est communicabile, aut
non. Si est communicabile, ergo summe bonus
Deus communicavit illud alicui. Ergo Bea-
tissima sua Matri. Si autem dicatur, quod
non

non est communicabile, non videtur verum.
Quia idem de omni opere contingere dicere.
Concludit ergo sic Albertus : Dicimus ergo,
 quod Beatissima Virgo quolibet motu liberi
 arbitrio ad agendum, vel patiendum mereba-
 tur. Et idem Albertus Magnus dicit: No-
 num priuilegium Virginis fuisse, quod quoli-
 bet tempore meruit. Quod dictum refert, & ap-
 probat Sanctus Antoninus.

Albert. T. de B. Vir-
 gine, cap. 176. 177.
 & 197.

Antonin. 4. p. sit. 152
 cap. 2. §. 6.

S. Bernardin. serm. 51
 Opserm. 4. art. 1. in 3.
 opere sermon. tract. de
 B. Virgine.

Ieremie 1:1

Cantic. 1:1

Rupert. 1:5. in Cantic.

61 De tempore autem, quo dormiebat,
 docuit nostram conclusionem Sanctus Be-
 dinus Senensis; qui ex sua, & aliorum senten-
 tia, docuit, non fuisse somno impeditam, quo
 minus libere in Deum conuerti posset; & affert
 conjecturam, quia hoc priuilegium aliquibus
 Sanctis concessum est, & acommodat illud Ie-
 remiae: *Virgam vigilantem ego video.* Et alibi
 dicit, quod etiam, cum dormiebat, erat Beata
 Virgo in altiori contemplatione, quam fuerit
 aliquis aliis, dum vigilaret. Vnde illi attribuit
 verba illa Cantorum: *Ego dormio, & cor-
 meum vigilat.* Quae eleganter de Virgine ex-
 ponit Rupertus dices: *Multarum animarum
 fuit, & est, non solum secundum similitudi-
 nem otio sancto dormire, id est, a terrenis curis
 vacare, & in calestibus, per contemplationem
 corde vigilare;* verum etiam eodem modo, quo

L

&

15
¶ Jacob dormiuit, secundum corpus dormire,
¶ secundum animam caelestia videre. Sed tu
o Calum Dei, unica sedes Domini, in utroque
vigilandi modo cunctis mortalibus longe emi-
nentior extitisti, longe studiosior ad contem-
plandum eum, in quem desiderant Angeli pro-
picere, atque aptior fuisti.

62 Idem sentire videtur Sanctus Ambro-
sius, dum dixit: Cum quiesceret corpus, vigila-
ret animus, qui frequenter in somnijs, aut lecta-
repetit, &c. Eandem sententiam tenent Ber-
nardinus de Busto, Petrus Canisius, Dionysius
Richelius.

63 Et nota in styllo antiquorum, quod
probant meritum per exercitium boni operis,
scilicet, contemplationis. Non enim illis venit
in mentem, quod Beatissima Virgo posset be-
ne operari, & non mereri. Et similiter nota,
quod antiqui Sancti, & Doctores inquirebant
priuilegia, ut Virgo Gloriosa meretur, etiam
dormiendo, & nostri Theologi inquirunt pri-
uilegia, ut non mereatur, etiam vigilando. Tu
iudicabis, quis melius inquirat, & quis certius
inueniat. Quomodo autem possibile sit, ut quis
in somno mereatur, non est praesentis instituti
tractare.

64 Septima conclusio, Beatissima Virgo,
non

Ambrosius, l. 2. de Vir-
gin. Busto in Marial.
3. part. ferm. 1. part. 3

Canisius l. 4. cap. 13.
Richel. in ex Verba, cā
sic. art. 18.

non solum meruit, sed statim recepit augmentum gratiae toto tempore vitae.

65. Hæc conclusio manifesta est ex iam dictis. Si enim potuit mereri, & meruit aug. nē tum gratiae; cur non obtineret statim? Non enim est aliud impedimentum, vt detur statim gratia, quę meretur, nisi operatio tepida, & nō maioris intensionis, & fervere Charitatis, vt docent aliqui Theologi cum Sancto Thoma. Sed Beatissima Virgo semper operata est omni intensione, & fervere possibili charitati præ existenti, ergo statim recipiebat augmentum gratiae. Probatur minor. Quia in Beata Virgine nihil erat, quod eam retardaret in perfectione operationis; habebat enim fomitem extinctum, & carebat omni de ordinatione potentiarum; ergo sicut Sancti Angeli omnino cooperati sunt diuinæ gratiae propter hanc causam, ita similiter Beata Virgo. Et circa hoc non videatur amplius immorandum, cum res videatur aperta.

66. Octaua conclusio. Beatissima Virgo meruit, & recepit augmentum gratiae, etiam ex opere operato, scilicet, ex receptione, & vsu Sacramentorum.

67. Probatur primo. Certum est, secundum fidem; Sacraenta conferre gratiam non

D.Thom. I. 2. q. 114
art. 8.

ponerib⁹ obicem; sed nulla potest assignari
ratio, quare Beata Virgo ponet obicem tali
gratiæ; ergo recipiebat illam. Probatur mi-
nor. Nam contrarij solum assignant pro ra-
tione, quod habebat plenitudinem gratiæ; sed
ista plenitudo non obstat augmento illius in
hac vita, ut iam probatum est ergo, &c.

68 Secundò probatur; quia alias reciperet
Sacra menta informia, quod est inconueniens
incredibile. Quomodo enim credibile est,
quod Beatissima Virgo reciperet Sacra men-
ta, tanquam signa vacua, aut imagines appa-
rentes gratiæ, & sanctificationis? Et quod, si-
cū ritus antiquæ legis significabant gratiam
futurā, & gratia vacui erant, siquidem *omnia*
in figura contingebant illis. Sic Sacra menta in
Virgine significarent gratiæ collationem pre-
teritam, & signa tantummodo vacua essent,
& nihil omnino haberent eorum, quæ signifi-
cabant? Reuoca in memoriam, quod Sacramē-
ta operantur quod significant. Et memorare,
quod simile quid dixisse videntur lutherani de
omnibus bonis operibus iustorum, signa, scilicet,
esse tantummodo gratiæ, & iustificatio-
nis iam collate ex virtute meritorum Christi,
non ipsius gratiæ augendæ causam. Ut ex Cō-
cilio Tridentino in supposito primo dictū est.

Sed

69 Sed dices, & dixisti: quod Christus Dominus in ultima Cæna, quando instituit Sacramentum Eucharistiae recepit se ipsum in Sacramento, & tamen gratiam non recepit. Eodem igitur modo Beatissima Virgo non recipiebat gratiam cum Sacramento. Sicut igitur, non fuit in conueniens Christum recipere Sacramenta sine gratia; ita similiter in conueniens non fuit, recipere Beatissimam Virginem Sacramenta sine gratia.

70 Sed nonnè vides clarissimam disparitatem? Sacra menta enim sunt instrumenta, ut à capite Ecclesiæ, quod est Christus, communicetur gratia mystico corpori eius, quod est Ecclesia. Itaque Sacra menta non habent virtutē, ut influant gratiam in caput, sed in corpus, sunt enim signa effectiva rei sacræ sanctificatis nos. Itaque à plenitudine Christi recipimus gratiā, interueniente virtute Sacramentorum. Itaque non sunt instrumenta, ut gratiam Christo cōmunicent, sed vs à Christo hauriant gratiam hominibus. Ac propter eā respectu Christi Dominus non sunt instrumenta gratiæ ad recipiendum illam, sed respectu hominum. Vnde Christus Dominus, & si recepit se ipsum sub speciebus panis, & viini, non recepī augmentum gratiae, sed spiritualem quandam lætitiam, & suauitatem.

D.Thom. 3. p. q. 81.
art. 1. ad 3. & art. 2.
& 3.

uicatem Audi D.Thomam: Effectus huiss sacramentum non est solum augmentum habitus ualoris gratiae sed etiam quadam actualis delectatio dulcedinis spiritualis. Quamuis autem Christo gratia non fuerit augmentata ex susceptione huiss Sacramenti, habuit tamen quadam spiritalem delectationem. Et ideo spiritualiter manducavit, & similiter sacramentaliter. Aliter tamen quam ceteri, qui augmentum gratiae suspiciunt sub sacramentalibus signis, quibus indigent. Cum enim per fidem ambulemus, & non per speciem gloriae, speciebus sacramentalibus indigemus, dum non sumus beati. Et Beata Virgo similiter ambulabat per fidem de illa dixit Elisabet: Beata, qua credisti.

Luce, cap. 1.

D.Thom. citatus:

71 Vел secundo respondetur, & breuius cum D.Thoma, quod Christus recepit se ipsum sacramentaliter: Si ly sacramentaliter determinet verbum ex parte manducati, non autem ex parte manducantis, quia non utitur eo, quod accipit, ut Sacramento, sed ut simplici cibo.

72 Vel tertio respondetur. Quod recepit Sacramentum ad tribuendum exemplum, ut nos recipiamus. Vnde recepit Eucharistiam, tanquam si medicus reciperet potionem contra venenum, ut alliciat infirmum, quem vipe-

ra momordit, ut sumat sibi medicamentum
theriacam, ne moriatur. Vnde solum restat
examinare.

§. V N I C V S.

Vtrum Beatissima Virgo receperit Sacramenta, & quot Sacramenta receperit?

DE Baptismo, necesse videtur afferendum, & omnes Theologi docēt. Quia Christus praeceptum de Baptismo Virginem obligabat: cum non solum ad delendum peccatum institutum sit, sed etiam ut mystica membra Ecclesiae charactere Christi signaret, & ut ianua ad Ecclesiam, ut a Christo institutam, & ut capaces ficeret recipiendi reliqua Sacramenta. Baptismus enim est ianua omnium Sacramentorum. Quae omnia sunt communissima inter Theologos. Et audi Euthymium: Scribunt qui iam A postolorum temporibus proximi, quod Christus Petrum, & Virginem matrem baptizauerit, Petrus vero reliquos Apostolos.

Item.

*Albertus Magn. super Missus eis, cap. 72.
Dionisius Riebel. libr. 3. de laudib. Virginis, art. 18.*

*Sauarez in 3. p. q. 37.
disp. 18; sect. 3.
Fr. Joseph. à Iesu Maria,
libr. 2. vita Virg.
cap. 130.*

*Eutbim. in capit. 3:
Ioanne.*

Item probatur. Recipere Sacramentum Baptismi nullam dicit indecentiam in Virgine, cu & Christus Dominus suscepit Baptismum à Ioanne Baptista ad nostrum exemplum.

74 De Sacramento Confirmationis incertis sumus. Vtrum illud realiter receperit. Licet enim in die Pentecostes receperit in signo visibili unctionem gratiæ inuisibilem, & robur inuincibile ad fiduci confessionem; hoc tamen non est recipere Sacramentum Confirmationis, sed quid æquivalens. Sicut enim, qui baptizatur Baptismo sanguinis, aut fluminis, licet recipiat gratiam, non recipit Sacramentum Baptismi fluminis, neque fructum gratiæ illius, sed quid æquivalens pro voto Sacramenti, ita similiter accidit in die Pentecostes: vbi pro gratia Sacramentali, alia data est, quæ vices illius suppleret. Nō enim potest dari gratia Sacramentalis sine Sacramento. Ut iam supra ostensum est,

75 De Sacramento Eucharistiae, pro certo videtur tenendum, illud primò recepisse in nocte Cenæ, quādo institutum fuit: Cum Beataissima Virgo esset in eadem domo cum Christo Domino, & sub eodem tecto. Cū hoc exigeret præceptū legis obligans, vt: *Tollat unusquisque agnum per familias, & domos suas.*

At ad familiam Christi non solum pertinebat Apostoli, sed, & Beatissima Virgo, vt mater familiæ ergo in Iesu agni interfuit, vt senserunt Archiepiscopus Paleotus, Christophorus à Castro, Barradas, & Shrlogius. Ergo, cum præsens adesset, postquam Christus Sacram Eucharistiam sumpsit, eam illidebit, vt sentit noster Sylueira. In reliquo autem vitæ processu pro certosimiliter tenendum videtur, Sacram Eucharistiam frequenter receperisse, cum propter Mariam instituta sit: vt scilicet post Christi passionem moras suæ beatitudinis hac æscæ confirmata facilius posset sustinere. Ut dicebat Archiepiscopus Salazar: & si pro sola Beatissima Virgine instituta fuit Eucharistia principalius, quam pro reliquis omnibus collectiuè, vt probat ex multis fundamentis noster Sylueira; quomodo credibile est, eam non recépisse quotidie, quando omnes fideles quotidiè communicabant, vt constat ex actibus Apostolorum.

Item probatur; quia Sacra Eucharistia similiter est in præcepto, sicut Baptismus.

Quod autem in mortis articulo communicaerit, videbis infra, cum egerimus de extremaunctione, quam eodem tempore recepit.

76. Sacramentum Pœnitentiæ nullatus Virgo recepit. Quia illius non erat capax

Paleotus l. de passion.
corda 7. cap. 7. 11.

Castro l. biflor. De ipsa
re, cap. 16.
Barradas, tom. 4. in
euangelio, l. 1. c. 17.

Shrlog. tom. 3. in Can-
tic. inuestigat. 37. nu-
mer. 20.

Sylueira, lib. 7. in euæ
gelio, cap. 7. quest. 26
Salazar in Proberba
cap. 9. num. 4.
Sylueira, lib. 5. in euæ
gel. cap. 35. quest. 19

*Albert. in Mariali,
cap. 81.*

76 ex defectu matetiæ, scilicet peccati. Licet enim aliqui in gratia iam constituti recipiant hoc Sacramentum, & gratiam culpe remissuam, licet non actualiter remittentem; tamen necesse est, ut fierint aliquid peccatores. Alias enim non erunt capaces confessionis peccati, & confessio ista est pars essentialis Pænitentiae. Vnde licet Albertus suo tempore magnus, dicat: Beata Virginem recepisse hoc Sacramentum, quatenus asserit, quod recepit omnia Sacra menta præter Ordinem; hoc dictum, vel correptione, vel aliqua pia interpretatione indiget. Debet enim excipere Penitentiam, & Matrimonium.

77. Sacramentum Matrimonij notoriū est, quod Beatissima Virgo non recepit; quamvis enim fuerit Beato Ioseph vero Matrimonio Virginalem coniuncta, tunc tamen non erat Sacramentum Matrimonij institutum. Et ita evidens est, quod non potuerit recipere; cum ante quam a Christo institueretur, iam Ioseph vita defunctus fuerat, & Virgo ulterius nullatenus nupsit.

78. Vtrum autem repererit Sacramentum Extremæunctionis, adhuc sub lite est. Capreolus enim, & Gabriei, & Victoria existimant, Virginem nullatenus recepisse hoc Sacramen tum;

*Capreol. in 4. diff. 23.
quaest. 3. art. 2.*

*Suppl. mētū Gabriel.
quaest. 1. dub. 3.*

Victoria. in summ. np.

tum: quia erat illius incapax, sicut, & Pænitentia. Quoniam institutum est pro illis, qui actualiter peccauerunt, ut constat ex forma illius: *Remittat tibi Deus quidquid peccasti, &c.* Sic enim, quia hoc Sacramentum institutum est pro infirmis, non potest ministrari sanis; ita similiter, quia institutum est ad delendum peccata, non poterit ministrari ijs, qui non peccaverunt.

Item: Beata Virgo non est mortua ex infirmitate, sed ex virtute. Non enim languorem corporis passa est, sed a more languebat, cuius exēstu, & flamis, melius, quam Magnus Elias ad superos euecta est. Et præterea huius Sacramenti non inuenitur aliquod præceptum, sed tantum Consilium.

79 Sed alij ē contradicunt: huius Sacramenti fuisse capacem. Ac proindē, illud suscepisse. Vnētio enim extrema, non solum pro reliquijs peccatorum abstergendi institutum est, sed, & proungendis ad luctam. Itaque dabit gratiam confortantē ad pugnā, aut quæ de se sit confortatiua.

Et præterea, licet forma faciat mentionem de remissione peccatorū, videtur in sensu conditionali explicata ab Apostolo Iacobo præcipuo huius Sacramenti promulgatore. Dixit

Mz enim:

Iacob. 5.15.

enim: *Ei si in peccatis sit, remittentur ei.*

*Albertus in Mariol.
cap. 72. Q. 74.*

*Antonin. 3. p. 111. 14.
cap. 8. q. 3.*

*Siluestr. in rosa aur.
tract. 3. de questionib.
impertinentibus, casu
q. 3.*

*Busto 4. part. secund. 11
part. 3.*

*Canissius 1. de B. Ma
ria, cap. 9.*

Et propterea hanc sententiam tenuit Albertus Magnus, & illum refert Sanctus Antonius, dicens: *Ponit Albertus, quod B. Virgo in morte se fecerit in vngi, sicut etiam comunicauit.* Et hoc, non quia inaigeret, cum nullum peccatum, etiam veniale, nec reliqua peccati essent in ea. Sed, ut præberet fidelibus in omnibus exemplum humilitatis, & vita Christiana. Et eandem sententiam tuentur Siluester, Bernardinus de Busto, & Canissius.

80. De Sacramento Ordinis, iam ex dictis manifestum est, quid sit dicendum. Fæmina enim iure diuino est in capax huius Sacramenti, sed quid equiualeat illi concessum est. Incarnatio enim Verbi, quæ suo Verbo fiat, operata est, æquiualeat consecrationi Eucharistie, aut consecratio Incarnationi assimilatur. Et peccatorum remissio, licet non sicut Minister Sacrae operis Pœnitentiae, tanquam Imperatrix semper operatur, quæ sunt duo munia principia Ordinis Sacerdotalis.

Ethæc dicta pro ista secunda parte sufficiat. Vnde ad tertiam partem huius quæstionis iam progrediendum est.

III. PARS QVÆSTIONIS.

Contrariæ sententiæ argumen-
ta proponuntur, & dis-
solvuntur.

81. **T**Heologi, qui contrariū nostris conclu-
 sionibus, his diebus senserūt, adducūt
 pro se aliquos, & licet pauci sint allegati, debe-
 bant esse pauciores. Nam vix aliquem reperies,
 qui sufficienti fundamento possit ad hoc cita-
 ri. Similiter adducunt pro se aliqua dicta, & au-
 thoritates Sanctorum Patrum. Sed in his, ut ve-
 rum fateat, nec unicum verbum ad intentum
 potest cum sufficienti fundamento adducci. Et
 similiter conati sunt suam sententiam stabilire
 argumentis, & rationibus, sed absque funda-
 mento solidæ probationis. Sed pergamus.

82. Et in primis adducunt pro se testimoni-
 um Angeli Gabrielis, qui eum missus esset à
 Deo ad Virginem, salutauit illā dicendo: *Ave
 gratia plena. Hæc est omnis vis.* Si enim Ange-
 lis vocat gratia plenam; ergo non est possibi-
 le quod ultra possit recipere augmentum gra-
 tiae. Vas enim plenum nihil potest capere, & si
 ali-

luca 1:28

Bernard serm. 2. Assumptionis.

aliquid illi de super infundatur, statim omnino vertitur. Sic, & Beata Virgo, & si postea merebatur non sibi acquirebat, sed nobis tribuebat. Vnde dicit Bernardus: *Quis enim vacuam dixerit, quam salutat Angelus gratia plenam?* Neque hoc solum, sed adhuc quoque in eam superuenturum afferit Spiritum Sanctum. Ad quid putas, nisi etiam superimplete eam? Ad quid nisi, adueniente iam Spiritu, plena sibi, eodem superuentente, nobis quoque super plena, & super effluens fiat?

83. Respondeatur: primo, quod ex hoc, quod Beata Virgo vocetur, & fuerit gratia plena in incarnatione Verbi, non sequitur, quod postea non potuerit recipere augmentum gratiae ipsius. Nam etiam fuit gratia plena in sua Conceptione, & nihilominus deinceps recepit augmentum gratiae, usque ad Conceptionem filii, ut vos etiam dicitis. Quod autem fuerit gratia plena, cum adhuc esset in utero matris, probat D. Thomas. Et cum pro parte contraria obiecisset: *Videtur, quod Beata Virgo, per sanctificationem in utero, non obtinuerit gratia plenitudinem.* Probat sic: *Ei, quod est plenum, & perfectum, non restat aliquid addendum; quia perfectum est; cui nihil de est.* *Vi dicuntur in tertio Physicorum; sed Beata Virgo, postmo-*

D. Thomas 3. part. q.
27. art. 5.

postmodum additione gratiae suscepit, & quando Christum conceperet, & iterum quando in gloria est assumpta ergo videtur, quod non habuerit in prima sanctificatione plenitudinem gratiarum. Hoc est argumentum D. Thomae pro parte contraria, & dissoluendo illud, dissoluit simul nostram difficultatem. Sic.

84. *Dicendum, quod in Beata Virgine est triplex perfectio gratiae. Prima quidem, quasi dispositiva. Secunda autem perfectio gratiae fuit in Beata Virgine ex praesentia filij in eius vtero incarnati. Tertia autem est perfectio finis, quam habet in gloria. Quod autem secunda perfectio sit potior, quam prima, & tercia, quam secunda, patet. Nam primo in sua sanctificatione adepta est gratiam inclinantem eam ad bonum. In conceptione autem filij Dei, consummata est eius gratia confirmans eam in bono. In sui vero glorificatione consummata est eius gratia perficiens eam in fruitione omnis boni.*

85. Ecce secundum mentem D. Thomae non est idem esse plenum gratia, & non posse crescere in illa. Nam sunt diuersae plenitudines, & dicitur Iustus plenus gratia, secundum presentem statum, qui est in potentia, secundum futurum. Vnde dixit Sapiens: *Cum consummaverit homo, tunc incipiet.* Et est enim plenitudo sufficientiae, & iterum plenitudo abundantiæ,

D.Thomas, opusc. 60.
art. 3.

tia, & iterum plenitudo singularis Excelentie,
vt docet alibi idem D. Thomas, & si vis videre,
argumentum nullam continere vim, muta ma-
teriam, & per spicies, quod non stat forma. Na-
sicut Beata Virgo dicitur gratia plena, simili-
ter B. Stephanus dicitur: Plenus gratia. Ergo
sicut non valet, ergo Stephanus non potest cres-
cere in gratia, neque mereri; alias neque in Mar-
tyrio, quod postea passus est, neque meretur,
neque in gratia augetur; ita similiter non valet:
Beata Virgo dicitur gratia plena in Incarnatione
Verbi; ergo non potuit deinceps mereri, ne-
que in gratia crescere. Itaque Beata Virgo (di-
cit D. Thomas) dicta est plena gratia, quia
scilicet habebat gratiam sufficientem ad statum
illum, ad quem erat electa a Deo, ut esset, scilicet,
Mater unigeniti eius. Et similiter Stephanus
dicitur plenus gratia, quia habebat gratiam
sufficientem, ad hoc ut esset idoneus minister,
eg regalis Dei. Harum autem plenitudinum
una est plenior altera, secundum quod aliquis
est diuinitus ordinatus ad altiorem, vel
inferiorem statum.

Vide Suarez in 3. p.
D.Thom. q. 37. disp.
23. stat. 1.

86. Locus autem Bernardi, potius est pro
nobis. Si enim sentiret, quod in gratia crescere
non posset, non diceret, quod meretur nobis.
Non enim potest nobis mereri gratiam, nisi de
con-

D.Thomas,3.p.q.27
art.5.ad1.

congruo. Nam mereri nobis gratiam de condigno, & ex iustitia, est proprium Christi Redemptoris nostri. Secundum fidem. Audi D. Thomam : *Vnicuique à Deo datur gratia, secundum hoc, ad quod eligitur. Et quia Christus, in quantum est homo, ad hoc fuit praedestinatus, & electus, ut esset filius Dei, in virtute sanctificandi hoc fuit sibi proprium, ut haberet talem plenitudinem gratiae, quod redundaret in omnes, secundum quod dictum est Iohannis primo: de plenitudine eius nos omnes acceperimus. Sed Beata Virgo Maria tantam gratiam obtinuit plenitudinem, ut esset propinquissima Authoris gratiae: ita quod eū, qui est plenus gratiae in se recipere, & eum pariēdo, quodammodo gratiam, ad omnes deriuaret. Meritum autem de congruo est quoddam ius, non rigorosum, sed amicabile. Amicitia autem, ad Deum, non potest esse sine gratia. Qui operatur autem in gratia, meretur de condigno augmentum ipsius gratiae, ut probatum est supposito primo; ergo de primo ad ultimum; si Beata Virgo aliquid merebatur nobis de congruo, sibi prius n. merebatur augmentum gratiae de condigno.*

87 V. Vel secundo respōdetur. Quod in eiusdem verbis Bernardi stat expressè solutio. Cū

N post-

postquam dixisset illam plenā gratiā , addidit:
Vi superueniente Spiritu , super plena nobis fieret. Super plenum autem , idem est , ac cumulatum , sicut enim vas , aut mensura tritici , postquam plena est , potest recipere cumulum tritici , ita B. Virgo cumulum gratiæ , usque ad cœlum , quando ad Empyreum assumpta est .

88. Vel tertio respondeatur . Quod gratia , & charitas afferunt secum dilatationem , capacitatem , & habilitatem ad maius augmentum , ut iam pluries dictum est , & idcirco non sequitur , quod plenitudo gratiæ claudat ianuam augmento in viatore , dum mors non claudit ianuam vitæ .

89. Et ex his facile perspicias , quam absque fundamento adducant pro se authoritatem D. Thomæ , qui loco iam allegato , dixit : *In conceptione filij Dei consummata est Virginitas gratia .*

Respondeatur enim , quod si addidissent quatuor verba sequentia D. Thomæ , addidissent solutionem . Accipe integrum locum : *In Conceptione filij Dei consummata est eius gratia , confirmans eam in bono .* Esse autem confirmatum in bono , aut in gratia , non tollit meritum . Alias Apostoli , & cæteri ex speciali priuilegio in gratia confirmati , non meruissent .

Secundo

Secundo respondeatur, quod in doctrina D. Thomae, & in veritate, gratiae consummatio non est in hac vita, sed in aeterna. Audi ipsum: *Dicendum, quod quilibet actu meritorio meretur homo augmentum gratiae, sicut, & gratia consummatione, quae est vita aeterna.* Unde in merito D. Thomam allegasti: In conceptione enim filij non habuit absolutē gratiae consumptionem, si quidem non peruenit ad vitam eternam.

D. Thomas, t. 2. q.
114. arb. 8. ad 3.

90 Secundū argumentum est ab auctoritate D. Hieronymi; qui cum loqueretur de plenitudine gratiae Beate Virginis, sic inquit: *Ceteris per partes prestatur, Maria simul se totam infudit gratia plenitudo.* Vbi verbum, aut aduerbium, *simul*, directe videtur intentū suadere. Si enim semper meteretur, & gratiam obtineret, non *simul*, sed de cursu, & tractutē temporis, se totam infunderet gratiae plenitudo.

D. Hieronym. serm. de
Assumptione.

91 Respondetur primo; quod *ly*, *simul*, non semper significat, quod in eodem punto, aut momēto temporis, fiat aliquid. Cum enim dixisset sapiens, quod ille, *qui viuit in aeternum creauit omnia simul.* Adhuc tamen est constās sententia, quod opera creationis durauerunt per spatiū sex dierum, & usque modo durāt, ut dixit Saluator: *Pater meus, usque modo ope-*

Ecclesiastic. 18. 1.

Ioann. 5. & 17.

ratur, & ego operor. Omnia enim, quæ nunc
in lucem prodeunt, erant, tanquam in semini-
bus, in his rebus, quæ tunc producebantur, quæ
habebant in virtute reliqua in posterum pro-
ducenda, secundum explicationem Augustini:
Sicut in grano inuisibiliter erat omnia simul,
potentia litterarumque causarum. Et sic Beata Vir-
go in gratia Matris Dei habebat omnem ple-
nitudinem gratiarum, non in seminibus, quasi
ex multis, sed in semine, qui est Christus. Et ideo
Rutil. Bécon. dixit: *Omnia enim dona Maria*
in dignitate matris, tāquā in radice cātinētur

92. Vel secundo responderet. Quod si ly.
Simul, appelle supra omnem gratiæ plenitu-
dinem, verum est. Si appelle supra simulta-
tem temporis, falsum est; neque hoc incendit
Hieronymus, alias à principio vitæ illi esset col-
lata omnis gratiæ plenitudo, aut non habuit
gratiam, vñque ad Incarnationem, ut verifice-
tur, quod *simul*, id est, in eodem instanti se to-
tam in fudit gratiæ plenitudo. Et vos dicitis,
quod crevit in gratia, vñque ad Incarnationem
Verbi.

93. Vel tertio responderet. Quod sicut
pars, quæ data est reliquis, non est data simul
tempore, sed paulatim, sicut de reliquis iustis
non negatis, quod recipienti augmentum gra-
tiæ; ita similiter Beata Virgo. Hieronymus
enim

August. in Gloss. lib. et
de Genes. ad liter. lib.
3. cap. 23.

Ad Galat. 3. 16.

Rutilius Bengonius,
lib. 4. in Magnificat.
cap. 5.

enim nō agitauit quaestione m̄ p̄f̄sentem , sed
differentiam in gratia constituit , non in tem-
pore , vel instanti , illam conferendi .

94. Vel quartò respōdetur . Quod ad hoc ,
quod daretur Virgini omnis plenitudo gratiæ ,
simul , necesse erat , dare illi simul dispositionē
ad ultra merendum . Nam aliās vacua essent
opera , & non plena merito gratiæ . Et posset
dici Virgini illud Apocalypsis : *Non inuenio*
opera tua plena coram Deo meo . Non enim op-
tabat Deus , ut Episcopus ille perueniret ad sta-
tum , in quo non possit augeri , quando qui ope-
rabatur , remanebat adhuc in statu merendi ,
licet , viatoris , qui ambulat per augmentum ge-
titæ , cum progressus in hoc motu sit secundum
augmentum charitatis , vel gratiæ , ut diximus ,
ex D. Thoma , conclusione 5 . argumento 2 .

Apocalypsi. 3. 25

95. Tertium argumentum . Quia anima
Christi sic sanctificata fuit à principio , quando
omnis plenitudo gratiæ illi collata est , & prop-
terea dicitur *plenus gratia* , taliter , quod non
possit in illa augmentum recipere ergo simili-
ter Beata Virgo , Christo simillima , debuit san-
ctificari . & aq̄ hoc significandum dicitur simili-
ter gratia plena . Quod autem dici gratia ple-
na , significat habere gratiæ tali modo , quod
non possit crescere in illa , sicut nec Christus
Dominus , cui ad mensuram non datur gratia .

probatur authoritate Eusebij Emisseni, qui explicat p̄fata verba Angeli Gabrielis, scilicet, *Ave gratia plena*, videtur in Virgine ad truerē gratiam infinitam à tempore conceptionis Filii, sic enim inquit: *Quis unquam tantam gratiam habuit, quantum Virgo Maria: alijs enim ad mensuram gratia dantur, hac autem gratia plena dicitur.*

96. Respondeatur, quod verba Sacrae Scripturæ intelligenda sunt secundum regulas sanæ Theologiae. Alias enim ex vero male intellecto, sequentur multæ falsitates: Si enim, qui adicitur Lucas: *Et Iesus proficiebat sapientiam, & ætatem, & gratiam*, venisset in mentem alicui, quod sicut crescebat ætate, sic similiter crescebat sapientiam, & gratiam: maximoperè erraret. Nā in ætate crescebat, vt homo, qui erat æternus, vt Deus, sed in sapientia, & gratia se tantummodo manifestabat, ostensionem debitam quotidie faciendo. Et ita similiter, & sic eodem tenore verborum dicatur de Christo, quod est plenus gratia, & de Beata Virgine, quod est gratia plena. Diuersimodè accipiendum est. Christus enim taliter est plenus, quod non sit possibile recipere augmentum, cum sit: *Vnigenitus à patre plenus gratia*. Beata autem Virgo habebat tantummodò plenitudinem proportion-

portionem prius ratione praesentis status, ut
in response ad primum dictum est.

97. Et similiter respondeatur ad authorita-
tem Eusebij. Si enim voluit significare, quod
Virginis collata est gratia absque mensura, hi-
perbolice loquutus est. Vnde non habet vim
argumentum, quod in verò rigore Scholasti-
co non habet fundamētum. Sed solum voluit
significare maximam Virginis gratiam, quam
perexaggerationem vocat, *absque mensura*:
Quem admodum, & Bonaventura dixit: *Grati-
am Virginis esse immensam; aut immensura-
bilem.* Ethoc solummodo voluisse Eusebium,
patet; alias nihil probaret, aut defectu memo-
riæ maximè laboraret; aut deficeret omnimo-
da notitia Scripturæ in locis nitissimis, in qui-
bus alij Sancti, pleni gratia scribuntur. Vnde
solum voluit indicare, gratiam, aut dignitatē
maternitatis. Et patet ex verbis ipsius: Si enim
voluisset adstruere gratiam in Virginem: absque
mensura absolute, non probaret ex hoc, quod
dicitur, *gratia plena*; Similiter enim Stephanus
dicitur *plenus gratia*. Et potiori titulo Aposto-
li pleni sunt, cùdicanter, *repleti Spiritu Sanc-
to*. Ex quo nullatenus potest inferti absque fi-
dei prætudicio, quod habeant gratiam absque
mensura, sicut Christus. Itaque habere gratiam
ab-

*Bonaventura. sup. in
dedicator.*

absque mensura, est proprium Christi Domini; iuxta illud Ioannis: *Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum filio.* Vnde Eusebius solummodo voluit significare, gratia, aut dignitatem Maternitatis Dei, quae habet quamdam infinitatem ex termino. Et patet ex verbis sequentibus, que addidit immediate dicens: *Considera modo quanta ante eam, quanta post eam mulieres, & Virgines fuerunt, hactamen sola Mater Domini fieri meruit.*

98 Quartū argumentum ab authoritate D. Augustini sic dicentis: *Inde nouimus, tantā gratiam esse Virginis collatam, quia Deū meruit concipere, & parere.* Ergo secundum metem Augustini totum meritum fuit, usque ad conceptionem filij. Si enim ultra meruisse, non dixisset, quod tanta gratia illi collata est, quia meruit Deū cōcipere, & parere. Si enim, ut in sexta conclusione probatum est, statim ac Beata Virgo gratiam merebatur, continuo illi conferebatur, & tempore Incarnationis hoc meruit, eodem tempore illi tanta gratia collata est.

99 Respondetur, quod Augustinus non dixit, quod data sic illi gratia, qua ultra non meretur; sed quod *tanta gratia* illi data est. Sed quæcumque gratiae magnitudo non excludit me.

meritum. Imò gratias sine potestate merendi in
viate, non est *tanta*, quanta est gratia cum
potestate merendi gratiam vltiorem. Vnde
cum tanta gratia illi collata est, tanta radix me-
riti illi donata est, & tantum meritum indè
semper consecuta est.

100 Quintum argumentum ab autho-
ritate Sancti Bernardini Senensis, sic dicentis:

*Quod fæmina conciperet, & pareret Deū, est
miraculum miraculorum. Opportuit enim,
ut sic dicam, fæminam eleuare ad quandam
æqualitatem Diuinam, per quandam quasi
infinitem perfectionum, & gratiarum.*

Bernardin. serm. 61.
cap. 14.

101 Respondetur primò, quod in expre-
sa sententia Sancti Bernardini, Virgo merca-
tur semper, non solum vigilando, sed etiā dor-
miendo: ut dictum est in probatione sextæ cō-
clusionis. Et ideò non credimus, quod San-
ctus sit sibi ipsi contrarius, neque in præsen-
tio loco est verbum aliquod, quod hoc possit insi-
nuare. Sed vos iudicatis, quod mereri non est
quid sublime: sicuti ex eleuatione Virginis ad
quandam æqualitatem Diuinam, concludere
multis sensisse Bernardinum, quod Virgo non
mereretur. Nonnē sufficit Virginē eleuari ad
quandam æqualitatem Diuinam cum Deo hu-
manato? Itaque sufficit, vt sit quasi quædā di-

Q uini-

vinitas humanata. Sufficit, quod sicut filius eius, qui totum tempore vita meruit, cui hoc, quod est mereri, dignitas, & excellētia fuit, ut probatum est supposito tertio.

102. Vel secundo respondetur. Quod ex hoc, quod dicat Bernardinus, quod opportuit Virginem eleuari ad quandam infinitatem perfectionum, & gratiarum: Non sequitur, quod intendat auferre ab illa augmentum perfectionis, & gratiae. A principio enim vita quādam infinitatem perfectionum, & gratiarum habuit, quam postea infinites auxit, per quælibet momenta. Et cum incēpissent fundamenta perfectionis eius in Montibus Sanctis, id est, super omnem perfectionem Sanctorum, quæ habet quandam infinitatem; adhuc postea, ut Conceptionem Verbi pertingeret, meritorum verticem, usque ad solium Deitatis, erexit. Ut dicebat Magnus Gregorius. Et licet dicat; usque ad solium Deitatis, ab illo, usque ad Deum, non quedam, quasi infinitas perfectionum, & gratiarum, sed absolute infinitas est. Pro qua imitanda, gratia mediante, semper pergebat gloria inuentrix gratiae. Ut Sanctus dicebat Bernardus.

Gregor. Mag. sup. l. I.
Regum.

Bernard. serm. 2. af-
sumptionis.

103. Vnde in huius similitudinem, & si Seraphin, quos vidit Isaias, essent solio Deitatis,

tis, & ipsi Deo valde propinquui. Id enim significat: *Seraphim stabat super illud.* Id est, valde propè sicuti in Psalmo: *Super flumina Babylonis illic sedimus.* Verumtamen, adhuc sex alis volabant, semper tendentes, & nunquam satis peruenientes, nec in tota æternitate integrè, & perfectè appropinquantes. Sic, & Beata Virgo, licet non solum propè Thronum, sed ipsa Thronus excelsus, & eleuatus; *Et Deus homo in medio eius non consumebitur,* adhuc ad centrum diuinitatis illius pergebat, & licet gratiam apud Deum inuenisset, adhuc ambulabat, semperque sibi dictum illud Dauidicum audiebat: *Quereste faciem eius semper.* Nam vt dicebat Summus orator Ecclesiæ, & Summus Pontifex Leo: *Nemini presumendum est, quod totum, quod querit, inuenierit, ne desinat propinquare, qui cessarit accedere.*

104 Sextum argumentum desumitur ab authoritate Sancti Ioannis Damasceni, qui cù loqueretur ad Beatam Virginem, sic dicebat: *Mors enim eos perficit, Beatosque ostendit, id videlicet ipsis afferens, ut in eorum virtutum nulla mutatio cadat, minimè tamen hoc intefusurabimus, neque enim mors tibi beatitudinem attulit, neque migratio perfectionem, omnium enim bonorum initium, medium, et*

Isaias 6.

Psalm. 136.

Psalm. 45.

Lucas 1.

Psalm. 114. 4.

S. Leo ferm. 11. de Passion. Dñi.

Damascen. orat. 1. de dormit. Virg.

*finis, securitas etiam; ac vera confirmatio in
illa seminis experie conceptione possita fuit.*

105 Respondetur. Quod verba Sanctorum in sano sensu accipienda sunt, alias maxime operè errabunt. Aliquando enim videntur, sonare contra fidem, ut patet in istis, sicuti dicunt, quod mors non attullit Virgini, nec beatitudinem, nec perfectionem, quod est contra fidem. Audi iterum Clementem V. qui Clementina citata enumerat hunc errorem inter cæteros execrandoes Alemaniæ: *Item dicunt,
quod homo potest, ita finalē beatitudinem,
secundum omnem gradum perfectionis in pra-
senti assequi, sicut iam in vita obtinebit beata.* Ecce, quod si intelligas Damascenum absque aliqua pia interpretatione, sequetur error in fide.

Et præterea hoc est manifestum. Neque enim assetitis, quod Beata Virgo habebat in hac vita statum beatitudinis; cum non negetis suis fe, usque ad mortem in statu viatoris. Ergo mors illi beatitudinem attullit. Est manifestum. Sed contrarium dicit Damascenus in tuo loco.

106 Septimū argumentum ab authoritate subtilis Scoti, qui cum ageret de Baptismo, & quereret: *Vtrum Apostoli, & B. Virgo
recep-*

*Clementin. ad nostrū,
de hereticis.*

*Scotus in 4 sent. diff. 4
quasi. 6*

recepérunt Baptismum? Et cum dixisset, Apo-
tolos fuisse baptizatos addidit: *Et consimili-
ter supponendum est de Beata Virgine, nisi ipsa
sit excepta ab illa lege, & de ea fuisse ratio dis-
pensandi, quia forte habuit in Conceptione Fi-
lii sui illam plenitudinem gratiae ad quam Deus
disposuit eam pervenire.* Hæc Scotus.

107 Respondeatur Quod ut vides, dubius
loquitur. Sed facemur, quod in sua dubitatio-
ne supponit, ut possibile, quod Beata Virgo in
Conceptione Filij reciperet illam plenitudi-
nem gratiae, ad quam Deus disposuit illam per-
venire. Vnde manifestè patet, quod adducere
Scotum pro vestra sententia, sine fundamento
est: cum ipse non dicat hoc factum fuisse, sed
tantum insinuat esse possibile, & hoc dubitan-
do. Et mirum est, quod Scotus sua subtilitate,
& deuotione eximia erga Beatam Virginem,
non ausus fuerit amplius, & vos audetis ulte-
rius. Si enim ad id haberet fundamentum, asse-
reret utique, sicuti defendit ipsam Beatam Vi-
ginem absque originali peccato conceptam,
quando Parissijs in publico, contradicente illi
omni schola, & ducenta Doctorum argumen-
ta, magni ponderis, disoluit facilime. Sed hoc
de quo agimus, non ad privilegium, sed potius
ad præiudicium Virginis tendit, & ideo, for-
taffé

Anselmus.

tasse omisit, & nos omittimus.

108 Octauū argumentū à ratione de-
sumpta ab authoritate Sancti Anselmi, sic di-
cētis: *Dicit Matrem ea puritate nitere, qua*
maior sub Deo nequit intelligi. Sed mater fuit
in Incarnatione Verbi; ergo secundum men-
tem Anselmi decens fuit, vt in Incarnatione
perueniret ad talēm puritatē, & gratiam, qua
maior nequit intelligi. Si autem nequit maius
intelligi, nequit maius aliquid dari. Vnde sic
formant rationem: Quia si daretur Beata Vir-
gini, adhoc, ut esset Mater Dei tota gratię plen-
itudo, decentius esset ornata ad concipiē-
dūcēnum; ergo hoc conducit ad decentiam
Matri, & dignitatem filij.

109 Respondetur primo, concedendo pla-
nè authoritatem Anselmi: Nequit enim intel-
ligi in hac vita puritas, & gratia, quæ non sint
augmentabiles: sicuti semper remaneat gratia
vigatoris, qui ambulat per augmentum gratiæ,
ut ex D. Thoma iam repetitum est. Et si hoc nō
est contentus; alijs amplius audebit, & sine fun-
damento dicet, quod non solum debebat Bea-
ta Virgo habere gratię plenitudinem, sed etiā
magnam gloriam, ut à sinu glorioso Matri
procederet in tempore, sicut à corde gloriose
Patris est genitus filius in æternitate. Et ita au-
sus

*Corda de Maria, &
Deo Incarnato, acad.
12. seſſ. 4. num. 41.
S. Antonini. 4. part.
titul. 15.c. 17. & alij.*

fus est afferere P. Ioannes Barbianus, in assertis
Salmantinis, his verbis: *Vt primum ab Angelo
saluere iussa, & Mater Dei effecta est, inces-
santer Deum clarè vidisse, absolutè afferimus.*
Quod ego nullatenū afferro, neque , ut existi-
mo, tu audebis afferere. Quamuis non propte-
rea recedendū existimemus ab aliquibus, qui
benigna ratione moti, senserunt in conceptio-
ne filij, ad instans essentiam diuinam vidisse, cū
eius uterus beantis aula fieret.

110. Vel secundo respondeatur. Quod gra-
tia Virginis semper intelligitur finita , taliter,
quod etiam si intelligatur alia maior, non prop-
terea intelligitur infinita , sed etiam finita , &
sic in infinitū. *Et aliud sub Deo nequit in-
telligi.* Quomodo enim potest intelligi, quod
aliquis sit viator, & quod non possit ambulare?
Quod nondum peruererit ad terminum , &
quod non possit de se ultra progredi. Licet
enim aliqui intelligent , quod de potentia Dei
absoluta possit Deus cum Angelo, aut homi-
ne comprehensore inire pactum dandi illi ul-
teriorē gloriā , si tale quid faciat ; & quod
tunc esset comprehensor, secundum quod vi-
det , & quod posset mereri respectu ulterioris
gradus gloriæ promissi; & hoc est intelligibile.
Sed quod sit aliquis viator , & quod non possit

proficere, & mereri, & augmentum gratiæ recipere, certe sub Deo nequit intelligi. Itaque verba Anselmi nihil habent contra nos.

111 Nonum argumentum. Christus Dominus non potuit crescere in gratia, à sua Incarnatione; ergo nec Beata Virgo, potuit crescere in gratia, à tempore ipsius Incarnationis. Antecedens patet, & consequentia probatur. Quia ex eo Christus Dominus non potuit crescere in gratia ab Incarnatione, quia ab instanti Incarnationis habuit esse filij Dei. Sed Beata Virgo similiter in ipso instanti Incarnationis peruenit adesse Matris Dei; ergo sicut non potest Christus crescere in gratia; ita nec Beata Virgo. Patet consequentia. Quia sicut esse filium Dei, est summum, quod homo ille potuit habere, ita esse Matrem Dei, est summum ad quod pura creatura potest peruenire.

112 Respondeatur. Concedendo antecedens, & negando consequentiam. Et ad probationem similiter cōceditur, quod Christus Dominus non potuit crescere in gratia ab Incarnatione, quia à primo instāti illius, homo ille fuit filius Dei, quod petit summum gratiæ. Et propter eandem rationem non valet; ergo Beata Virgo similiter; quia licet Beata Virgo peruerterit

nérit adesse Matris Dei , quod est summa dignitas puræ creaturæ , sed non petit summum gratiæ: Nam sumnum gratiæ debetur solummodo esse filij Dei , quod est summum esse absolutè. Et sic , sicut habet inesse personæ idem titatem , habet inesse gratiæ infinitatem in actu. Quia infinitum in actu non potest dari , nisi in Deo , secundum naturam , aut secundum personam. Homo autem ille habet esse Dei secundum naturam diuinam , & est subiectum gratiæ , ut homo , qui est Deus in persona. Beata autem Virgo , & si coniunctissima Deo , non habet esse idem cum Deo , neque secundum naturā , neque secundum personam. Vnde quidquid habet , est finitum in actu. Et ita gratia illius potest augeri in infinitum. Ut dictum est supposito secundo.

113 Decimum argumentum. Sicut prædestinatio est electio ad gloriam ; ita etiam est electio ad gradus determinatos ipsius gloriæ. Et hæc gloria est mensura gratiæ , quæ est medium ad consequendam gloriam , cum sit semen illius; Soli enim Deo Beatitudo est naturalis , quia idem est sibi esse , & beatum esse. Cuiuslibet autem creaturae esse beatum , non est natura , sed ultimus finis. Vt dixit D. Thomas. Ita que finis non ultimus est consequatio gratiæ.

P

qua

2. Corinb. 3. 6.

quæ non potest esse maior, quam petit determinatus gradus gloriæ , iam ante in prædestinatione decretus. Prædestination autem Virginis fuit electio ad gloriam, quæ est decens, ut consequatur Mater Dei; ergo cum peruenit adesse Matrem Dei, iam peruenit ad gratiam sibi destinatam ex electione Dei. Cum Deus det dignitatem, taliter, quod dignè obtineatur. Iuxta illud Apostoli: *Qui idoneos nos fecit ministros noui testamenti.* Sine gratia autem ministerium gratiæ non potest dignè exerceri ; ergo cum peruenit ad dignitatem Matris , iam perueniat ad gratiæ plenitudinem sibi possibilem, secundum decretum Dei : sed hoc fuit in Incarnatione Verbi; ergo a tempore Incarnationis, non potuit ultra mereri, neque gratiam acquirere. Patet cōsequentia. Quia ille, qui fecit omnia in numero, pondere, & mensurā, etiam dat gratiam cum determinata mensura , ut dixit Apostolus: *Uniuersum nostrum data est gratia, secundum mensuram donationis Christi.*

Sapient. 11. 21.

Ad Ephefios 4.

Ioann. 3. 34.

Solum enim ipsi Christo datur gratia absque mensura. Ut dixit Apostolus Ioannes: *Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum filio.*

114. Respondetur concedendo omnia, usque ad illam consequentiam: *Ergo cum peruenit adesse Matrem Dei, iam peruererat ad gratia*

gratiae plenitudinem sibi possibilem, secundum decretum Dei. Licet enim tunc peruererit ad gratiae plenitudinem, ut esset idonea Mater Dei, ut diximus ex D. Thoma. Sed non ad omnem plenitudinem sibi possibilem ex decreto Dei. Non enim tantummodo decreuit Deus, quod perueniret ad mereri esse Matrem Dei; sed etiam ad mereri, sicut Mater Dei. In incarnatione autem iam peruererat ad primum, sed non ad secundum, quod ex tunc incipiebat; scilicet mereri, ut petit Dignitas Matris Dei. Et patet in exemplo. Sicut enim Apostoli electi ad gloriam, & gratiam Apostolicam a principio Apostolatus, & praecepit in aduentu Spiritus-Sancti, quando repleti sunt omnes gratiam illius, peruererunt ad gratiam congruentem statui Apostolico, & ut testatur Apostolus: *Ad primitias spiritus; sed non ad omnes fruges; nam messis quidam multa.* Sicut igitur, sine fundamento dicetur, quod Apostoli, quando habuerunt gratiam Apostolicam, in illa amplius non creuerunt, ne que ultra meruerunt; ita similiter absque fundamento est, asserere, quod Beatissima Virgo non creuit amplius in gratia, ex eo, quod tempore Incarnationis peruererit ad gratiam Matris Dei, superueniente Spiritu Dei. Non enim superuenit Spiritus, ut virgo supersedeat in merendo,

Ad Roman. 8. 23.

Mathei 9. 3.

50

sed ut super crescat in merito. Ille autem gradus gloriae decretus dignitati Matri, sicut non consequitur ante mortem, ita non satis meretur ante mortem. Itaque gradus gratiae, quem petit gradus gloriae, non erit in Virgine ante mortem. Et ideo licet si bona illatio: *Gradus gloriae est determinatus; ergo, et gradus gratiae.* Sed non bene inseritur; *Gradus gloriae est determinatus; ergo gradus gratiae completur ante mortem.* Licet enim motus sit ad aliquem finem, & terminum, ut dixit Philosophus; & augmentum Charitatis, & gratiae sit quidam motus, ut dicitur ex D. Thoma: sed finis, & terminus istius motus non est in hac vita, sed in futura; ut dictum est ex eodem D. Thoma supposito secundo. Et contrarium videtur absque fundamento. *Quis enim reueleauit tibi, quod Deus decreuit, dare Virgini gloriam, quam mereretur, usque ad Incarnationem, & non ultra? An, quia non habet Deus amplius? Aut quia non poterat Virgo amplius mereri? Non primum; quia magna est Domus Dei, et ingenis locus possessionis eius. Magnus est, et non habet finem, excelsus, et immensus. Non secundum. Viatorem non semper potest merari, sicut ambulare. Sed dicens, quod in Incarnatione impletum est decretum gloriae, & gratiae.*

2. Metaphysic. text.
8. Q. 9.

Baruch. 3. 24.

tie. Hoc somniasti. Audi iterum Vega: Somnium est absque illo fundamento contra legem. De refutum, quod eadem facilitate, qua dicitur, merito est contemnendum.

115. Undecimum argumentum. Melius, & laudabilius est citius peruenire ad gratiæ consummationem, iuxta illud: *Consummatus in breui explevit tempora multa.* Et sicut Angelus, qui in secundo instanti peruenit ad gratiæ consummationē. Sed Beata Virgo operata est toto conatu in merendo, ut dictum est conclusione septima; ergo si Angelus in secundo instanti peruenit ad gratiam consummatā; melius, & yberius perueniret Beata Virgo in spatio 15. annorum suæ vitæ, quando Incarnatio Verbi operata est.

Sapient. 4. 13.

116. Respondetur primo, quod consummatio gratiæ non est in hac vita, sed futura, ut ex D. Thoma dictum est. Et ita Beata Virgo, non potuit in vita præsenti peruenire ad gratiæ consummationē. Locus autem sapientiæ allegatus loquitur expresse de iusto, sicut omo riatur, siquidem apposuit conditionem, dicendo: *Iustus si morte praoccupatus fuerit.*

117. Respondetur secundo, quod Beata Virgo in secundo instanti suæ vitæ plus meruit, quam omnes Angeli, sed adhuc non peruenit.

uenit ad gratię consummationē. Quodenim est Angelis gratia consummata, nō est Virgini, nec moderatum initium. Peruenire autem citius ad consummationem rei parue, non est æqualis æstimationis, ac prosecutio alterius maxime. Pauper enim homo ædificat domum parvam in spatio vnius mensis, & custos cucumerarij prima die erigit tugurium, sed Salomon duravit in opere Templi per plures annos. Angeli autem Sancti non sunt amplius respectu Dei, quam parua tuguria, & Beata Virgo est Templus Dei magnificentius, quam illud Salomonis. Et ideo non est absolute melius, quod citius consummatur.